
HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS – EDITAL CMN Nº3/2025

Consulta Eleitoral para escolha de representantes docentes para Colegiado de Unidade, 
Biênio 2025-2027

Informamos por meio desse comunicado que a Comissão Eleitoral constituída para Escolha de 

Representantes Docentes para o Colegiado de Unidade da Faculdade de Nutrição Emília de 

Jesus  Ferreiro  -  Universidade  Federal  Fluminense  Biênio  2025/2027,  instituída  pela 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN/UFF No 8, de 16 de maio de 2025, publicada no 

Boletim de Serviço 62/2025 em 30 de maio de 2025, de acordo com o Estatuto e Regimento 

Geral da UFF, Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, Resoluções CUV 

no 104/1997, no 285/2008, e no 005/2020 e de acordo com as Decisões CUV no 002/2021, e, 

de acordo com o Edital FNEJF nº3, de 11 de junho de 2025, vem a público divulgar a chapa 

homologada para participar do processo eleitoral de representantes docentes para o Colegiado 

de Unidade da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro (FNEJF) da UFF.

 

A Comissão comunica que todos os integrantes da chapa inscrita confirmaram a concordância 

em participar da respectiva chapa, conforme exigido no Artigo 3º - DAS INSCRIÇÕES DAS 

CHAPAS do Edital.

Nome Completo Matrícula 
Siape

Depto de 
lotação 
(sigla)

Endereço de e-mail

Docente Titular 1
Anderson Junger 

Tedoro 1809309 MND andersonteodoro@id.uff.br

Docente Suplente 1
Renata Frauches

Medeiros Coimbra 1029779 MND renata_frauches@id.uff.br

Docente Titular 2 Nara Xavier Moreira 1372972 MND naraxm@id.uff.br

Docente Suplente 2
Bárbara Elisabeth 

Teixeira Costa 1567327 MND betcosta@id.uff.br

Docente Titular 3 Denise Mafra 1375094 MND dm@id.uff.br

Docente Suplente 3
Ludmila Ferreira 

Medeiros de França 
Cardozo

2770455 MND ludmilacardozo@id.uff.br

Docente Titular 4 Manuela Dolinsky 1668652 MND mdolinsky@id.uff.br



Docente Suplente 4
Rosane Valeria Viana 

Fonseca Rito 2315881 MND rosane_rito@id.uff.br

Docente Titular 5 Aline Silva de Aguiar 2362883 MND alineaguiar@id.uff.br

Docente Suplente 5
Mariana Sarto 

Figueiredo 2549484 MND msfigueiredo@id.uff.br

Docente Titular 6
Manoela Pessanha da 

Penha 1896056 MNS manoelapp@id.uff.br

Docente Suplente 6
Caroline  Camila 

Moreira 1208324 MNS carolinecm@id.uff.br

Docente Titular 7
Maria das Graças 

Gomes de Azevedo 
Medeiros

311686 MNS mariadasmedeiros@id.uff.br

Docente Suplente 7 Patricia Henriques 1552010 MNS patriciah@id.uff.br

Docente Titular 8
Maristela Soares 

Lourenço 1436191 MNS maristelasl@id.uff.br

Docente Suplente 8
Ana Beatriz Franco 

Sena Siqueira 1139397 MNS ab_franco@id.uff.br

Docente Titular 9 Patrícia Camacho 
Dias

2307724 MNS pcdias@id.uff.br

Docente Suplente 9
Silvia Eliza Almeida 

Pereira de Freitas 1714720 MNS spereira@id.uff.br

Docente Titular 10
Enilce de Oliveira 

Fonseca Sally 6312322 MNS esally@id.uff.br

Docente Suplente 
10

Roseane Moreira 
Sampaio Barbosa 1847367 MNS roseanesampaio@id.uff.br

_____________________________

Amina Chain Costa

SIAPE: 2335036

Presidente da Comissão Eleitoral Local
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